6

От 13.11.2014 № 06-04/8937

РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалоб
ООО «МК «Деловой партнер» и ООО «Астория»

Дело № 241-К-2014
г. Чебоксары
13 ноября 2014 года

Резолютивная часть решения оглашена 10 ноября 2014 года.
Решение изготовлено в полном объеме 13 ноября 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 № 2, от 17.02.2014 № 34 в составе:
«…»
при участии в деле:
от заявителя – ООО «МК «Деловой партнер» – «…», представителя по доверенности от 10.11.2014,
от заявителя – ООО «Астория» – «…», представителя по доверенности от 09.10.2014,
«…», представителя по доверенности от 09.10.2014,
от заказчика – БУ Чувашской Республики «Республиканская клиническая больница» Минздравсоцразвития Чувашии – «…», представителя по доверенности от 10.11.2014,
«…», представителя по доверенности от 09.07.2014,
от уполномоченного учреждения – КУ «Центр ресурсного обеспечения государственных учреждений здравоохранения» Минздравсоцразвития Чувашии – «…», представителя по доверенности от 02.10.2014,
«…», представителя по доверенности от 16.01.2014,
рассмотрев жалобы ООО «МК «Деловой партнер» и ООО «Астория» на действия аукционной комиссии уполномоченного учреждения - казенного учреждения Чувашской Республики «Центр ресурсного обеспечения государственных учреждений здравоохранения» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики при проведении совместного аукциона среди субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций на право определения поставщика на поставку расходных материалов для реанимации для нужд медицинских организаций Чувашской Республики  (изв. № 0815200000114000464), в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России 31.10.2014 и 07.11.2014 поступили жалобы ООО «МК «Деловой партнер» и ООО «Астория» на действия аукционной комиссии уполномоченного учреждения - казенного учреждения Чувашской Республики «Центр ресурсного обеспечения государственных учреждений здравоохранения» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики при проведении совместного аукциона среди субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций на право определения поставщика на поставку расходных материалов для реанимации для нужд медицинских организаций Чувашской Республики  (изв. № 0815200000114000464)  (далее – Электронный аукцион).
Из жалоб ООО «МК «Деловой партнер» и ООО «Астория» следует, что общества подали заявки на участие в Электронном аукционе, однако в соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок от 23.10.2014 № 1 их заявки не были допущены к участию в Электронном аукционе на основании пункта 1 части 4 статьи 67 и подпункта «б» пункта 1 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, т.к. в первых частях обеих заявок по позиции 7 «Система для волюметрического насоса» не указаны конкретные показатели предлагаемого к поставке товара: прозрачная верхняя часть капельной камеры и эластичная нижняя часть со встроенным гидрофильным непроницаемым для воздуха фильтром тонкой очистки до 15 мкм – точное значение 15 мкм.
ООО «МК «Деловой партнер» и ООО «Астория» не согласны с принятым  аукционной комиссией решением, считают его не соответствующим положениям Закона о контрактной системе, т.к. показатель «до 15 мкм» подразумевает, что все частицы менее 15 мкм имеют возможность проходить через фильтр, а более, удерживаться фильтром. Тем самым, показатель «до 15 мкм» в данном случае имеет под собой конкретный порог фильтрации частиц и не может рассматриваться как не конкретная величина.
На заседании Комиссии представители ООО «МК «Деловой партнер» и ООО «Астория» поддержали жалобы по изложенным в них доводам.
Представители уполномоченного органа и заказчика не признали нарушений Закона о контрактной системе при проведении Электронного аукциона, сообщили, что заявки ООО «МК «Деловой партнер» и ООО «Астория» не соответствовали требованиям документации об Электронном аукционе.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.
Заказчиком объявленных работ является БУ Чувашской Республики «Республиканская клиническая больница» Минздравсоцразвития Чувашии (далее – Заказчик), уполномоченным учреждением – КУ «Центр ресурсного обеспечения государственных учреждений здравоохранения» Минздравсоцразвития Чувашии.
14.10.2014 15:06 на официальном сайте zakupki.gov.ru размещено извещение № 0815200000114000464 о проведении Электронного аукциона, с начальной (максимальной) ценой контракта 1 350 810,01 руб. Одновременно на официальном сайте размещена документация об Электронном аукционе.
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в совместном аукционе в электронной форме среди субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций на право определения поставщика на поставку расходных материалов для реанимации для нужд медицинских организаций Чувашской Республики от 23.10.2014 № 1 на участие в Электронном аукционе поступило 6 заявок.
Участники под №№ 5 и 6 не  допущены к участию в Электронном аукционе по следующему основанию: «в соответствии с п.1 ч.4 ст.67 и п.п.б п.1ч.3 ст.66 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в нарушение п.27 раздела 10 «Информационная карта аукциона» Общей части и Раздела 1 «Техническое задание» Технической части Документации об электронном аукционе: участник закупки в первой части своей заявки: - поз.7– «Система для волюметрического насоса», не указал конкретные показатели предлагаемого к поставке товара (прозрачная верхняя часть капельной камеры и эластичная нижняя часть со встроенным гидрофильным непроницаемым для воздуха фильтром тонкой очистки до 15 мкм - точное значение 15 мкм)».
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в  таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона  и инструкцию по ее  заполнению.  При этом  не  допускается установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.
Подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе установлено, что первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать при заключении контракта на поставку товара конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя.
Данное требование установлено в пункте 27 Информационной карты документации об Электронном аукционе.
По смыслу частей 1, 3 статьи 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ. На основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, аукционная комиссия принимает решение о допуске к участию в аукционе в электронной форме участника размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в аукционе, участником аукциона или об отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.
По правилам части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:
1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;
2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.
Частью 5 статьи 67 Закона о контрактной системе установлено, что отказ в допуске к участию в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.
Перечень закупаемого товара и их характеристики установлены Технической частью документации об Электронном аукционе (далее – Перечень).
Пунктом 7 Перечня установлены требования к «Системе для волюметрического насоса»: инфузионная система для волюметрического насоса Состав: Пункционный наконечник, вентиляционный канал с антибактериальным фильтром с заглушкой, выделенный капельник 20 капель = 1 мл, прозрачная верхняя часть капельной камеры и эластичная нижняя часть со встроенным гидрофильным непроницаемым для воздуха фильтром тонкой очистки до 15 мкм., прозрачная трубка из ПВХ 85 см с установленным роликовым зажимом оранжевого цвета (кодировка ISO для инфузии под давлением), силиконовый сегмент длиной 10 см с двумя фиксаторами для перистальтического сегмента насоса Инфузомат Спэйс/Инфузомат ФМС, прозрачная трубка ПВХ длиной не менее 145 см. На дистальном конце системы расположен коннектор Люэр лок и защитный колпачок с воздуховодом и гидрофобной мембраной для стерильного заполнения системы. Цветовая кодировка роликового зажима – оранжевый цвет. Резистентность к давлению в системе - Не ниже 4 бар (2944 ммHg).
В силу пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать инструкцию по заполнению заявки.
В соответствии с пунктом 4 Инструкции по заполнению заявки на участие в электронном аукционе в заявке участника закупки должны быть подтверждены все показатели и характеристики товара, в том числе указанные в Разделе 1 "Техническое задание" Технической части документации об аукционе с использованием слов «может», «допускается», «при наличии». В случае отсутствия значений таких показателей, такие показатели должны быть указаны со значением «отсутствует». Наличие слов «иной (ая,ые)» не допускается. При отсутствии значения по показателю «иной(ая,ые)» указывается «отсутствует». При наличии значения показателя «иной(ая,ые)», указывае(ю)тся его конкретное(ые) значение(я). Слова «менее», «более» не включают обозначенные предельные размеры максимальных и минимальных значений. Слова «не менее», «не более», «от», «до» включают обозначенные предельные размеры минимальных и максимальных значений.
Данные требования Заказчика в сроки, установленные частью 4 статьи 105 Закона о контрактной системе, не обжалованы, а, следовательно, при подаче заявки участники закупки должны их соблюдать.
Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что ООО «МК «Деловой партнер» и ООО «Астория» в первых частях заявок по позиции 7 Перечня предложили систему для волюметрического насоса с прозрачной верхней частью капельной камеры и эластичной нижней частью со встроенным гидрофильным непроницаемым для воздуха фильтром тонкой очистки до 15 мкм.
Учитывая, что размер ячеек фильтра является конкретной величиной, указание в заявках на размер ячеек в виде диапазона «до 15 мкм» не соответствует требованиям пункта 27 Информационной карты документации Электронного аукциона и подпункту «б» пункта 1 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе.
Такое указание не позволяет заказчику однозначно понять, с каким именно диаметром ячеек ООО «МК «Деловой партнер» и ООО «Астория» предлагают фильтры.
Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что действия комиссии уполномоченного учреждения по отклонению заявок ООО «МК «Деловой партнер» и ООО «Астория» соответствуют требованиям части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе.
Согласно части 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении допущенных нарушений и совершении иных действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.
Вышеуказанному соответствует вывод Комиссии о том, что жалобы ООО «МК «Деловой партнер» и ООО «Астория» являются необоснованными.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

[bookmark: _GoBack]Признать жалобы ООО «МК «Деловой партнер» и ООО «Астория» необоснованными.

Председатель Комиссии  							     «…»

Члены Комиссии									     «…»

Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.